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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,978 318,627 230,351

1.지방교육자치단체이전수입 548,978 318,627 230,351

1.교육비특별회계전입금수입 548,978 318,627 230,351

1.교육비특별회계전입금 548,978 318,627 230,351

1.학교운영비전입금 318,627 318,627 0

2.목적사업비전입금 135,964 0 135,964 토요스포츠강사 인건비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

전주다움 교육과정 지원비 : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

교육복지우선지원사업비 : 5,250,000원 * 1교 

=
5,250,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,614,000원 * 1교 =
1,614,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,336,000원

 * 1교 =
8,336,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,706,000원 * 1교 =
9,706,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 11,122,000원 * 1교 =
11,122,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급사업비 : 

1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)흡연예방 사업비 : 1,440,000원 *

 1교 =
1,440,000

친환경우수농축산물지원비 : 5,344,000원 * 1

교 =
5,344,000

우수농축산물부식비 : 629,000원 * 1교 = 629,000

수상안전교육비 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

혁신학교운영비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)유치원 감염병 확산대비 긴급예산

 : 214,000원 * 1교 =
214,000

학교폭력 예방교육비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

교통안전도우미 운영비 : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000
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학교폭력 학부모안전도우미회 운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

수업혁신차량지원비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,110,000

원 * 1교 =
3,110,000

맞춤형학습지원비 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

민주시민교육 해봄학교운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 52,247 0 52,247 도시지역 무료급식비 : 52,247,000원 * 1교 = 52,247,000

4.방과후학교활동비지원금 8,950 0 8,950
(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 : 

8,950,000원 * 1교 =
8,950,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 25,200,000원 

* 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

7.누리과정비지원금 3,190 0 3,190
(성립전_1추)누리과정 교육비 : 1,740,000원 *

 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)방과후 누리과정 교육비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

2.자체수입 189,656 188,371 1,285

1.학부모부담수입 185,381 181,971 3,410

1.수익자부담수입 185,381 181,971 3,410

1.급식비 29,724 29,724 0

1.급식비 19,270 19,270 0

2.우유급식비 10,454 10,454 0

2.방과후학교활동비 148,547 147,747 800

1.방과후학교활동비 148,547 147,747 800 지난학년도방과후교육활동비 : 800,000원= 800,000

3.졸업앨범비 2,610 0 2,610

1.졸업앨범비 2,610 0 2,610 졸업앨범비(수익자) : 58,000원*45부= 2,610,000

4.돌봄활동운영비 4,500 4,500 0

1.돌봄활동운영비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 4,275 6,400 -2,125

1.사용료및수수료 3,275 5,000 -1,725

2이도훈 2021년 11월 11일 15시 08분 30초 전라북도교육청 전주서신초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,275 5,000 -1,725

1.사용료 3,275 5,000 -1,725 학교시설 사용료 : -1,725,000원*1식= -1,725,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,400 -400

1.이자수입 1,000 1,400 -400

1.이자수입 1,000 1,400 -400 이자수입 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타수입 22,243 20,000 2,243

1.전년도이월금 22,243 20,000 2,243

1.순세계잉여금 22,243 20,000 2,243

1.순세계잉여금 22,243 20,000 2,243

1.순세계잉여금 22,243 20,000 2,243 이월금(유치원) : -846,000원*1식= -846,000

이월금(초등) : 3,089,000원*1식= 3,089,000

세입합계 760,877 526,998 233,879
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